
 

 

                                                                                                                     ORIGINALE 
COMUNE DI GIAGLIONE 

Città Metropolitana di Torino 
 

Frazione San Giuseppe n. 1 – 10050 Giaglione (TO) 
Tel. 0122622386  

P.IVA 02879180012 – C.F. 86501150014 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 18/2021 
  

OGGETTO: ADOZIONE  DI  MISURE  URGENTI  DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE - 
CRITERI  PER  L'ASSEGNAZIONE  DEI FONDI RESIDUI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI 
G.C. N. 76/2020- ISTRUZIONE AGLI UFFICI.         

 

L’anno duemilaventuno, addì venticinque del mese di marzo alle ore 09.30 in 
videoconferenza, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 
dei Signori: 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
N.                COGNOME E NOME               CARICA                                     PRESENTE                     
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
1                  REY Marco              Sindaco -   SI 
 
2                  PLANO Milena             Assessore - Vice Sindaco  SI 
 
3                  RONSIL Roberto             Assessore   SI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Presiede il Sindaco REY Marco. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa Carcione Marietta. 
 
Il Sindaco REY Marco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Delibera di G.C. n. 18 del 25.03.2021 

 

Oggetto: ADOZIONE  DI  MISURE  URGENTI  DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE - 

CRITERI  PER  L'ASSEGNAZIONE  DEI FONDI RESIDUI DI CUI ALLA 

DELIBERAZIONE DI G.C. N. 76/2020- ISTRUZIONE AGLI UFFICI.         

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamate le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 

2020 e del 7 ottobre 2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul 

territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 

30/03/2020 recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili”. 

Visto l’articolo 6 comma 1 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n.154, pubblicato 

nella GU n.291 del 23/11/2020 “1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di 

misure urgenti di solidarietà alimentare, è istituito nello stato di previsione del 

Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun 

comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla 

base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione 

civile n. 658 del 29 marzo 2020.” “2. Per l’attuazione del presente articolo i comuni 

applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n.658 del 2020” 

Preso atto che: 

1) a questo comune sono state assegnate le seguenti somme: 

 Quota a)    € 3.228,65 

 Quota b)    €  --- 

 Totale contributo spettante € 3.228,65 

 

2) Sulla base di quanto assegnato ciascun comune è autorizzato all’acquisizione in 

deroga al decreto legislativo 50/2016: a) di buoni spesa utilizzabili per 

l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti 

nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; b) di 

generi alimentari o prodotti di prima necessità;  

 

3) l’amministrazione ha preso contatto con alcuni   operatori commerciali al fine di 

definire le modalità con cui gli stessi accetteranno dei buoni spesa sottoscritti 

dal responsabile del servizio a seguito dei quali consegneranno ai cittadini beni 

di prima necessità emettendo poi fattura a questa amministrazione; 

 

4) tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 

comma 6 dell’ordinanza, che dispone: “ … ciascun Comune individua la platea 

dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli 



 

 

effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e 

tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed 

essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico” 

dovranno fare apposita istanza con autocertificazione /dichiarazione sostitutiva 

sulla loro condizione economica e sociale; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

- Deliberazione di G.C. n. 79/2020 del 10.12.2020 ad oggetto: “ Adozione di 

misure urgenti di solidarietà alimentare – criteri per l’assegnazione – Istruzioni 

agli uffici”; 

- Determina del responsabile del servizio n. 78 del 24.12.2020 ad oggetto: “ 

Fondo di solidarietà alimentare (DL n. 154 del 23.11.2020) – Impegno di 

spesa”; 

- Deliberazione di G.C. n. 4/2021 del 21.01.2021 ad oggetto: “ Adozione di 

misure urgenti di solidarietà alimentare – Assegnazione buoni spesa 

alimentari”; 

 

Considerato che nei precedenti atti sopra richiamati risultano fondi residui per € 

1.778,65 di cui all’impegno a residui registrato in contabilità al n. 323/20 cap. 

188850/1, utilizzabili per tale finalità; 

 

Considerato che è volontà dell’amministrazione utilizzare tali fondi residui, tenuto 

conto del perdurare dell’emergenza sanitaria da Covid-19, per continuare ad 

adottare le misure urgenti di solidarietà alimentare in favore di cittadini e nuclei 

familiari maggiormente esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

stessa;      

 

Preso atto dell’avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di solidarietà 

alimentare, a seguito dell’emergenza sanitaria”, comprensivo dello schema di istanza 

per essere ammessi a dette misure, già adottato per la precedente procedura di cui 

alla deliberazione di G.C. n. 76/20; 

 

Tenuto conto, come per la precedente misura adottata, della proposta pervenuta al 

protocollo dell’Ente n. 3071 del 01.12.2020 da parte del Consorzio Intercomunale 

Socio Assistenziale “Valle di Susa” (CONISA) circa la concreta disponibilità ad 

affrontare e organizzare insieme l’operatività e le criticità della Solidarietà alimentare 

di cui all’Ordinanza n. 658, condivisa dall’Amministrazione con prot. n. 890 del 

31.03.2020; 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dal responsabile per la regolarità 

amministrativa e dal responsabile per la regolarità contabile; 

Con voto unanime, 

DELIBERA 

Di ritenere la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione.  

 

Di prendere atto dei fondi residui per € 1.778,65 di cui all’impegno a residui 

registrato in contabilità al n. 323/20 cap. 188850/1, in riferimento alla deliberazione 

di G.C. n. 76/20 del 10.12.2020, utilizzabili per tale finalità. 

 



 

 

Di utilizzare i fondi residui per dare continuità alle misure urgenti di solidarietà 

alimentare in favore di cittadini e nuclei familiari maggiormente esposti agli effetti 

economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da covid-19, mediante 

pubblicazione di avviso pubblico comprensivo dello schema di istanza per essere 

ammessi a dette misure. 

 

Di autorizzare il responsabile amministrativo a provvedere all’adozione di tali misure 

secondo le seguenti istruzioni: 

- Nella gestione delle risorse verrà data priorità ai nuclei familiari non assegnatari 

di sostegno pubblico (Rdc, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione 

guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale) 

- i cittadini interessati dovranno fare apposita istanza con autocertificazione 

/dichiarazione sostitutiva sulla loro condizione economica e sociale; l’ufficio 

eseguirà una celere istruttoria con la collaborazione del Con.I.S.A. di Susa (TO) 

provvedendo ad emettere il provvedimento finale di impegno sulla base delle 

linee guida ricevute. 

- L’ufficio, a seguito di apposita istanza e istruttoria, rilascerà ad ogni famiglia che 

ne ha titolo buoni spesa validi fino al 30.06.2021, o fino a quando le somme 

trasferite saranno disponibili.  

- Le famiglie potranno spendere questi buoni solo per l’acquisto di prodotti 

alimentari e di primaria necessità, presso gli esercizi commerciali che hanno 

aderito alla richiesta dei servizi sociali comunali, il cui elenco è pubblicato come 

da normativa sul sito istituzionale. 

- Detti esercizi commerciali possono rendicontare o con fattura elettronica 

cumulativa con il dettaglio degli acquisiti eseguiti con ciascun buono a carico del 

comune o con rendicontazione e giustificativi in accordo con l’ente.  

 

Di dichiarare con successiva votazione unanime espressa in forma palese, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto  

 
 IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 
         REY Marco               dott.ssa Carcione Marietta  
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna sul sito web istituzionale del Comune di 
Giaglione nell’apposito link: ALBO PRETORIO (art. 32 comma 1 Legge 18 giugno 2009 n. 69) per rimanervi 
per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente deliberazione viene contestualmente comunicata ai Capi Gruppo consiliari (art. 125 del D.Lgs. 
267/2000) 

 

Giaglione, lì 25.03.2021   

 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                  dott.ssa Carcione Marietta  
 

 
  
 
  
 

                                                                                                                      
 

 

ATTESTAZIONE DELLA PUBBLICAZIONE E DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione  

 
 È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
 
 E’ divenuta esecutiva in data 25.03.2021 per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 

comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
 E’ stata pubblicata sul sito web istituzionale del Comune di Giaglione nell’apposito link: ALBO PRETORIO (art. 32 

comma 1 Legge 18 giugno 2009 n. 69) per 15 giorni consecutivi dal 25.03.2021 al 09.04.2021 n.      0 del Registro 
Pubblicazioni. 

 
Giaglione, lì 25.03.2021 
 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             dott.ssa Carcione Marietta 


